



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRAÇÃO DA GUARNIÇÃO DE FORTALEZA

Apêndice "A" do ANEXO I – Relação de Itens.

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pg Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
1	Aparelho ar condicionado. Capacidade refrigeração: 18.000 btu; características adicionais 1: controle remoto s/fio, inverter; tipo: split hi wall; tensão: 220 v; com certificação INMETRO, Portaria INMETRO nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	24	R\$ 70.320,00	4	R\$ 11.720,00	8	R\$ 23.440,00	3	R\$ 8.790,00	8	R\$ 23.440,00	2	R\$ 5.860,00	3	R\$ 8.790,00	1	52	R\$ 2.930,00	R\$ 152.360,00
2	Aparelho ar condicionado. capacidade refrigeração: 24.000 btu, tensão: 110/220 v, tipo: split, modelo: split inverter, características adicionais 1: controle remoto/display digital/timer/selo procel, com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	15	R\$ 54.057,15	4	R\$ 14.415,24	8	R\$ 28.830,48	3	R\$ 10.811,43	8	R\$ 28.830,48	2	R\$ 7.207,62	3	R\$ 10.811,43	1	43	R\$ 3.603,81	R\$ 154.963,83
3	Aparelho ar Condicionado. Tipo: Split Hi Wall; capacidade refrigeração: 12.000 BTU; tensão: 220 V. Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter; com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	14	R\$ 28.074,48	5	R\$ 10.026,60	8	R\$ 16.042,56	0	R\$ 0,00	10	R\$ 20.053,20	2	R\$ 4.010,64	5	R\$ 10.026,60	1	44	R\$ 2.005,32	R\$ 88.234,08
4	Aparelho ar condicionado. Tipo: split hi wall; capacidade refrigeração: 9.000 btu/h; características adicionais: unidades interna/externa e controle remoto sem fio. Dados complementares: 220 v, inverter, com selo procel, com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	5	R\$ 8.914,80	6	R\$ 10.697,76	10	R\$ 17.829,60	0	R\$ 0,00	5	R\$ 8.914,80	2	R\$ 3.565,92	2	R\$ 3.565,92	1	30	R\$ 1.782,96	R\$ 53.488,80
5	Aparelho ar condicionado. Tipo: split; modelo: cassette; capacidade refrigeração: 48.000 btu/h; vazão ar: 30 a 58 m³/min; tensão: 220 v; frequência: 60 hz; características adicionais: timer, controle remoto, filtro purificador antifúngico; quantidade fases: 1 un. Dados complementares: 220 v, inverter, com selo procel, com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	11	R\$ 135.850,00	5	R\$ 61.750,00	9	R\$ 111.150,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 61.750,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	30	R\$ 12.350,00	R\$ 370.500,00
6	Aparelho Ar Condicionado. Tipo: Split; modelo: Teto/Piso; capacidade Refrigeração: 36.000 BTU; tensão: 220 V; nível Ruído Interno: 57 DB. Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, controle Remoto Sem Fio. Dados complementares com certificação INMETRO, Portaria INMETRO nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	3	R\$ 22.350,00	4	R\$ 29.800,00	6	R\$ 44.700,00	0	R\$ 0,00	3	R\$ 22.350,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 14.900,00	1	18	R\$ 7.450,00	R\$ 134.100,00
7	Aparelho de jantar chá e café. Material: porcelana; apresentação: conjunto com 42 peças; cor: branca; composição: 6 pratos fundos, 6 pratos rasos, 6 pratos sobremesa.	Unidade	2	R\$ 1.247,00	1	R\$ 623,50	15	R\$ 9.352,50	0	R\$ 0,00	10	R\$ 6.235,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	28	R\$ 623,50	R\$ 17.458,00
8	Armário copa/cozinha. Material: mdf; tipo: balcão; acabamento superficial: laminado liso; quantidade portas: 2 un; quantidade prateleiras: 1 un, largura: 2,26 m; profundidade: 0,50 m; altura: 0,92 m. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da instrução normativa ibama nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	4	R\$ 1.396,00	1	R\$ 349,00	5	R\$ 1.745,00	2	R\$ 698,00	3	R\$ 1.047,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	15	R\$ 349,00	R\$ 5.235,00
9	Armário copa/cozinha. Material: mdf; tipo: de parede; acabamento superficial: laminado liso; quantidade portas: 4 un; quantidade prateleiras: 2 un; largura: 2,22 m; profundidade: 0,50 m; altura: 1 m. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da instrução normativa ibama nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	7	R\$ 10.430,00	1	R\$ 1.490,00	3	R\$ 4.470,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 7.450,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	16	R\$ 1.490,00	R\$ 23.840,00

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pq Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr						
10	Armário escritório. Material madeira: aglomerada. Quantidade de portas: 2 un. Material das portas: madeira aglomerada. Quantidade de prateleiras: 3 un. Material das prateleiras: madeira, revestimento laminado melamínico baixa pressão. Largura 90 cm. Altura 1,60 m. Profundidade 50 cm. Características adicionais com dobradiça, fechadura. Dados complementares: puxadores, com duas chaves, cor cinza, material base aço com sapatas niveladoras, tipo alto. Espessura tampo 15 mm. Para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da instrução normativa ibama nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	19	RS 15.751,00	10	RS 8.290,00	5	RS 4.145,00	2	RS 1.658,00	5	RS 4.145,00	0	RS 0,00	4	RS 3.316,00	1	45	RS 829,00	RS 37.305,00
11	Armário escritório. Material: aglomerado mdf, quantidade de portas: 2 un, material porta: madeira mdf, quantidades prateleiras: 5 un, material das prateleiras: aglomerado mdf, largura: 800 mm, altura: 1900 mm, profundidade: 450 mm. Para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo inciso II, do artigo 17 da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	10	RS 8.700,00	10	RS 8.700,00	5	RS 4.350,00	2	RS 1.740,00	10	RS 8.700,00	0	RS 0,00	2	RS 1.740,00	1	39	RS 870,00	RS 33.930,00
12	Armário Aço. Material: Aço , Acabamento Superficial: Pintura Lisa , Cor: Verde-Oliva , Quant Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 6 UN, Altura: 2 m, Largura: 0,97 m, Profundidade: 0,50 m, Aplicação: Vestiário , Características Adicionais: Porta Cabides/Porta Toalhas. Padrão D Abst nr 50/2020. Roupeiro Militar FEPOM.	Unidade	8	RS 9.920,00	10	RS 12.400,00	2	RS 2.480,00	10	RS 12.400,00	10	RS 12.400,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	1	40	RS 1.240,00	RS 49.600,00
13	Armário Estante. Material: MDP. Tipo: alto, semi-aberto. Revestimento: laminado fenólico melamínico. Largura: entre 80cm e 100cm. Profundidade: entre 45cm e 50cm. Altura: entre 160cm e 180cm. Cor: cinza ou ovo. Quantidade Prateleiras Externas: 1 ou 2 UN. Quantidade Portas: 2 UN com altura entre 65cm e 80cm. Quantidade Prateleiras Internas: 1 UN. Espessura do Tampo: entre 2cm e 2,5cm. Espessura Corpo: entre 1,8cm e 2,5cm. Características Adicionais: prateleiras reguláveis, dobradiças e fechadura metálica, sapatas niveladoras.	Unidade	1	RS 900,26	1	RS 900,26	4	RS 3.601,04	0	RS 0,00	10	RS 9.002,60	0	RS 0,00	0	RS 0,00	1	16	RS 900,26	RS 14.404,16
14	Aspirador de pó e água. Material: plástico injetado; capacidade: 20 L; tensão alimentação: 220 v; características adicionais: bocais, prolongador e filtro de papel; potência mínima: de 1.200 w. Com certificação do inmetro, portaria n.º 148 de 28/03/2022.	Unidade	4	RS 1.458,00	6	RS 2.187,00	2	RS 729,00	0	RS 0,00	3	RS 1.093,50	0	RS 0,00	0	RS 0,00	2	15	RS 364,50	RS 5.467,50
15	Bebedouro água garrafão. Material: aço inoxidável; tipo: vertical elétrico; capacidade: 20 L; voltagem: 220 V. Características Adicionais: 2 Torneiras desmontáveis água natural/gelada. Dados complementares: sistema de refrigeração por compressor e certificação do inmetro, portaria n.º 344 de 22/07/2014.	Unidade	28	RS 19.530,00	10	RS 6.975,00	10	RS 6.975,00	5	RS 3.487,50	10	RS 6.975,00	0	RS 0,00	5	RS 3.487,50	1	68	RS 697,50	RS 47.430,00
16	Bebedouro água. Tipo: industrial. Características adicionais: devera conter 4 torneiras latão cromado; voltagem: 220 v; capacidade água: 100L material corpo: aço inoxidável. Com certificação do INMETRO, Portaria n.º 344 de 22/07/2014.	Unidade	14	RS 32.143,44	10	RS 22.959,60	1	RS 2.295,96	4	RS 9.183,84	3	RS 6.887,88	1	RS 2.295,96	0	RS 0,00	1	33	RS 2.295,96	RS 75.766,68
17	Cadeira escolar. Material estrutura: aço, tratamento superficial: pintado em epóxi; cor estrutura: preta, material encosto: espuma poliuretano injetado; material assento: espuma poliuretano injetado; material revestimento assento e encosto: vinil; tipo base: fixa; características adicionais: prancheta escamoteável p/ destro, porta-livros, sapatas anti-derrapantes.	Unidade	25	RS 19.400,00	1	RS 776,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	1	26	RS 776,00	RS 20.176,00
18	Cadeira Escolar. Material Estrutura: metálica; tratamento superficial: pintado em epóxi; cor estrutura: preta; material encosto: compensado revest. c/ espuma poliuretano injetada; material assento: compensado revest. c/ espuma poliuretano injetada; material revestimento assento e encosto: tecido; cor revestimento: azul; espessura espuma: 30 cm; tipo base: com prt livros / sapatas anti-derrapantes; características adicionais: prancheta escamoteável para canhoto, contra; material borda: PVC rígido. Com certificação do INMETRO, Portaria n.º 401 de 28/12/2020.	Unidade	40	RS 15.760,00	100	RS 39.400,00	0	RS 0,00	10	RS 3.940,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	2	150	RS 394,00	RS 59.100,00
19	Cadeira escritório. Material estrutura: aço cromado; material revestimento assento e encosto: couro; material encosto: espuma injetada; material assento: espuma injetada; tipo base: giratória; tipo encosto: alto; apoio braço: com braços; cor: preta. Características adicionais: tipo poltrona presidente. Dados complementares: cor: preta.	Unidade	51	RS 51.000,00	11	RS 11.000,00	6	RS 6.000,00	8	RS 8.000,00	22	RS 22.000,00	0	RS 0,00	19	RS 19.000,00	1	117	RS 1.000,00	RS 117.000,00
20	Cadeira escritório. Material estrutura: aço cromado. Material revestimento assento e encosto: couro. Material encosto: espuma injetada. Material assento: espuma injetada. Tipo base: giratória. Tipo encosto: médio. Apoio braço: com braços. Cor: preta. Características adicionais: tipo poltrona diretor. Dados complementares: cor: preta.	Unidade	35	RS 23.659,65	15	RS 10.139,85	18	RS 12.167,82	10	RS 6.759,90	23	RS 15.547,77	19	RS 12.843,81	3	RS 2.027,97	1	123	RS 675,99	RS 83.146,77
21	Cadeira sobre longarina. Material assento e encosto espuma injetada; material: revestimento assento e encosto couvrin; quantidade: assentos 5. Características adicionais: com braços fixos; material estofamento: espuma de poliuretano injetado; material estrutura: tubo aço; acabamento superficial longarina: pintura em epóxi, cor longarina preta.	Unidade	1	RS 801,00	6	RS 4.806,00	2	RS 1.602,00	5	RS 4.005,00	10	RS 8.010,00	5	RS 4.005,00	0	RS 0,00	1	29	RS 801,00	RS 23.229,00
22	Cadeira Sobre Longarina. Material assento e encosto: compensado multilaminado; material revestimento assento e encosto: tecido 100% Poliéster; cor: azul; quantidade assentos: 4. Características adicionais: com prancheta escamoteável aglomerado revestida; material estofamento: espuma pliuretano injetada / moldada; material estrutura: aço temperado; acabamento superficial longarina: pintura em epóxi; cor Longarina: Preta.	Unidade	12	RS 10.200,00	5	RS 4.250,00	2	RS 1.700,00	5	RS 4.250,00	30	RS 25.500,00	5	RS 4.250,00	0	RS 0,00	1	59	RS 850,00	RS 50.150,00
23	Cadeira sobre longarina. Material assento e encosto: polipropileno; cor: cinza; quantidade assentos: 3 un. Características adicionais: sem braço; comprimento longarina: aproximadamente 1,65 cm; largura longarina: aproximadamente 63 cm; material estrutura: tubo aço; acabamento superficial longarina: pintura eletrostática em epóxi-pó; cor longarina: preta/azul.	Unidade	3	RS 1.260,00	5	RS 2.100,00	3	RS 1.260,00	10	RS 4.200,00	20	RS 8.400,00	0	RS 0,00	0	RS 0,00	2	41	RS 420,00	RS 17.220,00

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pq Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt		Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
24	Cadeira. Material: plástico; cor: branca. Características adicionais: empalháveis; tipo: com braço. Dados complementares: com certificação do INMETRO, Portaria n.º 166 de 14/04/2021 e capacidade mínima de carga de 140 Kg.	Unidade	40	R\$ 2.391,60	100	R\$ 5.979,00	50	R\$ 2.989,50	25	R\$ 1.494,75	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	10	215	R\$ 59,79	R\$ 12.854,85
25	Cama. Material: madeira mogno; tipo: box/solteiro; comprimento: 1,88 m; largura: 0,88 m; características adicionais: tecido jacquard/ espuma selada/ densidade 33. Dados complementares: com colchão.	Unidade	1	R\$ 600,00	1	R\$ 600,00	1	R\$ 600,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 3.000,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00
26	Cama. Material: madeira tratada reflorestamento; tipo: box; comprimento: 1,98 m; largura: 1,58 m; tratamento superficial: tecido 51% viscose e 49% poliéster bordado, pillow. Dados complementares: com colchão.	Unidade	2	R\$ 2.940,00	1	R\$ 1.470,00	1	R\$ 1.470,00	0	R\$ 0,00	3	R\$ 4.410,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	7	R\$ 1.470,00	R\$ 10.290,00
27	Carrinho Distribuição. Material Bandeja: aço inoxidável. Material Estrutura: aço inox Aisi 304. Tipo: plataforma. Tipo Rodízio: 2 fixos e 2 giratórios. Aplicação: transporte de bandejas e pratos. Comprimento: entre 85 cm a 120 cm. Largura: entre 600 cm e 900 cm Altura: entre 900 cm e 110 cm. Observações: capacidade total de transporte entre 120 kg e 200 kg e contendo 3 prateleiras com varanda.	Unidade	1	R\$ 1.289,00	5	R\$ 6.445,00	1	R\$ 1.289,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 6.445,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	12	R\$ 1.289,00	R\$ 15.468,00
28	Colchão. Tipo espuma, material espuma poliuretano/ convencional, densidade d-33, tecido de revestimento misto algodão e viscose, tamanho: largura x comprimento 0,78 x 1,88 m, tamanho: altura 0,18 m, características adicionais tecido antialérgico (antifungo / antimofo / antiácaro). Dados complementares: com certificação do INMETRO, conforme Portaria nº 79, 03/02/11.	Unidade	67	R\$ 23.450,00	10	R\$ 3.500,00	2	R\$ 700,00	30	R\$ 10.500,00	10	R\$ 3.500,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	119	R\$ 350,00	R\$ 41.650,00
29	Colchão. Tipo: espuma; material: espuma extrafirme/ alta resistência; densidade: d-45; tecido de revestimento: misto algodão e viscose; tamanho: largura x comprimento: 1,58 x 1,98 m; tamanho altura: 0,20 m; características adicionais: tecido antialérgico (antifungo/antimofo/antiácaro)	Unidade	12	R\$ 14.388,00	1	R\$ 1.199,00	1	R\$ 1.199,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 5.995,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	19	R\$ 1.199,00	R\$ 22.781,00
30	Dispensador de Senhas. tipo: manual. Características aicionais: com porta bobina de 2000 senhas em plástico Abs.	Unidade	1	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 500,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
31	Escada doméstica. Material: alumínio; número degraus: 8 un; características adicionais: pés antiderrapantes, trava de segurança; capacidade: 120 kg; tipo: dobrável.	Unidade	2	R\$ 546,30	6	R\$ 1.638,90	1	R\$ 273,15	5	R\$ 1.365,75	5	R\$ 1.365,75	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	19	R\$ 273,15	R\$ 5.189,85
32	Estação Trabalho. Tipo: multifuncional com painel divisor. Componentes: 4 mesas multifuncionais. Comprimento: 2,80 m. Largura: 2,80 m. Altura: 1,15 m. Características Adicionais: passagem de fiação em cada mesa. Estrutura: aço. Acabamento. Estrutura: pintado em Epóxi. Espessura Tampo: 15 mm. Tipo Tampo: madeira Mdp.	Unidade	5	R\$ 18.500,00	1	R\$ 3.700,00	1	R\$ 3.700,00	2	R\$ 7.400,00	5	R\$ 18.500,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	14	R\$ 3.700,00	R\$ 51.800,00
33	Estação de Trabalho. Tipo: Modular. Componentes: 02 Mesas. Comprimento: 290 cm. Largura: 140 cm. Altura: 76 cm. Características Adicionais: Tampo Interirco Em L. Revestimento: Laminado Melamínico. Estrutura: Metálica. Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi. Material Perfil: Madeira. Cor: ovo ou cinza. Espessura Tampo: 25 mm. Laterais E Divisórias: curvos. Largura Laterais: 140 cm. Altura Laterais: 110 cm. Espessura Laterais: entre 20mm e 25 mm. Tipo Tampo: Madeira Mdf. Comprimento Tampo: 290 cm. Largura Tampo: 140 cm. Comprimento Pannel: 175 cm. Observação: o tampo de cada mesa deve possuir passagem para fiação.	Unidade	1	R\$ 2.474,12	1	R\$ 2.474,12	1	R\$ 2.474,12	2	R\$ 4.948,24	5	R\$ 12.370,60	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	10	R\$ 2.474,12	R\$ 24.741,20
34	Estação de Trabalho. Componentes: 01 Mesa. Comprimento: 140 cm. Largura: 140 cm. Altura: 76 cm. Características Adicionais: Tampo Interirco Em L. Revestimento: Laminado Melamínico. Estrutura: Metálica. Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi. Material Perfil: Madeira. Cor: ovo ou cinza. Espessura Tampo: 25 mm. Laterais e Divisórias: Curvos. Largura Laterais: 140 cm. Altura Laterais: 110 cm. Tipo Tampo: Madeira Mdf. Comprimento Tampo: 200 cm. Largura Tampo: 175 cm. Comprimento Pannel: 175 cm. Observação: o tampo de cada mesa deve possuir passagem para fiação.	Unidade	12	R\$ 9.594,00	6	R\$ 4.797,00	2	R\$ 1.599,00	8	R\$ 6.396,00	3	R\$ 2.398,50	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	31	R\$ 799,50	R\$ 24.784,50
35	Estante metálica. Material: aço; altura 2,00 m; largura: 1,02m; profundidade: 0,55 m; tipo prateleiras: desmontável, graduável, dupla face; quantidade de prateleiras: 5 un; cor: cinza.	Unidade	21	R\$ 26.628,00	10	R\$ 12.680,00	1	R\$ 1.268,00	5	R\$ 6.340,00	20	R\$ 25.360,00	0	R\$ 0,00	3	R\$ 3.804,00	1	60	R\$ 1.268,00	R\$ 76.080,00
36	Ferro passar roupa. Tipo: elétrico vapor e spray; tensão alimentação: 220 v; características adicionais: anti-aderente, auto limpante, lâmpada piloto; consumo: 0,96 kw.	Unidade	15	R\$ 1.701,75	1	R\$ 113,45	1	R\$ 113,45	0	R\$ 0,00	3	R\$ 340,35	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	5	20	R\$ 113,45	R\$ 2.269,00
37	Fogão gás. Material: aço. Tipo fogão: convencional; quantidade boca: 5 un. Características adicionais: autolimpante, automático, tampa vidro temperado; voltagem: 220v; cor: branca. Dados complementares: com certificação do INMETRO, Portaria n.º 08 de 05/01/2022. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 18, de 15/01/2008, Portaria INMETRO nº 400, de 01/08/2012 alterada pela portaria INMETRO n.º 496, de 10/10/2013.	Unidade	2	R\$ 2.402,78	2	R\$ 2.402,78	1	R\$ 1.201,39	0	R\$ 0,00	2	R\$ 2.402,78	1	R\$ 1.201,39	0	R\$ 0,00	1	8	R\$ 1.201,39	R\$ 9.611,12
38	Fragmentadora papel. Material: metal/plástico abs; capacidade fragmentação: 15 fl; tensão motor: 220 v ou bivolt; abertura: 230 mm; capacidade lixeira: entre 20 a 25 L; tipo: automática. Características adicionais: papéis, grampos, cartão, cd; nível de ruído/; 65 DB. Dados complementares: classe de proteção 1, nível de segurança 2, corte em tiras de 6mm.	Unidade	16	R\$ 22.240,00	10	R\$ 13.900,00	1	R\$ 1.390,00	1	R\$ 1.390,00	5	R\$ 6.950,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	33	R\$ 1.390,00	R\$ 45.870,00
39	Freezer horizontal. Capacidade: min 510 L; quantidade de portas: 2; cor: branca; temperatura operação: (-16 A -20º) E (+1 A +7º) °C; voltagem: 220v. Características adicionais: dreno Frontal com tampa e rodízios. Dados complementares: frost free. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ence na classe a (mais eficiente) nos termos da Portaria INMETRO / ME número 332- de 02/08/2021.	Unidade	7	R\$ 23.800,00	4	R\$ 13.600,00	4	R\$ 13.600,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 6.800,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 6.800,00	1	19	R\$ 3.400,00	R\$ 64.600,00
40	Frigobar. Capacidade: 120L. Tensão de Alimentação: 220V. Cor: branca. Características Adicionais: selo PROCEL.	Unidade	7	R\$ 9.310,00	1	R\$ 1.330,00	2	R\$ 2.660,00	2	R\$ 2.660,00	10	R\$ 13.300,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 6.650,00	1	27	R\$ 1.330,00	R\$ 35.910,00
41	Gaveteiro móvel. Material: aço inoxidável; quantidades gavetas: 4 un; altura: 1,34 m; largura: 0,47 m; profundidade: 0,71 m; cor: cinza. Características adicionais: para pastas suspensa com fechadura que trava e rodízio. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	1	R\$ 949,20	8	R\$ 7.593,60	2	R\$ 1.898,40	0	R\$ 0,00	5	R\$ 4.746,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	16	R\$ 949,20	R\$ 15.187,20

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pq Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt		Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
42	Gaveteiro móvel. Material: madeira mdf; quantidade gaveta: 4 un; altura: aproximadamente entre 650 e 740 mm; largura: entre 390 e 470 mm; profundidade: entre 420 e 495 mm; cor: cinza. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	11	R\$ 4.174,50	20	R\$ 7.590,00	4	R\$ 1.518,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 3.795,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	45	R\$ 379,50	R\$ 17.077,50
43	Máquina café. Potência: 1.400 w; tensão alimentação: bivolt; capacidade água: 1,8 L; capacidade grãos café: 250 g; características adicionais: utilização de café em pó ou grãos; largura: 430 mm; altura: 238 mm; profundidade: 338 mm; pressão bomba d'água: 15 bar; cor: preta.	Unidade	7	R\$ 21.531,30	1	R\$ 3.075,90	2	R\$ 6.151,80	0	R\$ 0,00	2	R\$ 6.151,80	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	12	R\$ 3.075,90	R\$ 36.910,80

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pq Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt		Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
44	Máquina lavadora. voltagem: 110/220 v; características adicionais: operação lavação de peças com solvente sob pressão; largura: 450 mm; comprimento: 600 mm; altura: 870 mm.	Unidade	9	R\$ 12.174,21	4	R\$ 5.410,76	2	R\$ 2.705,38	0	R\$ 0,00	2	R\$ 2.705,38	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	17	R\$ 1.352,69	R\$ 22.995,73
45	Máquina lavar roupa. Tipo: automática; capacidade: 15 kg; aplicação: doméstica; lavagem/ enxágue e centrifugação; características adicionais: tampa abertura frontal/ sistema de lavagem/ funções; voltagem: 220 v; material cesto: aço inoxidável.	Unidade	12	R\$ 23.868,00	4	R\$ 7.956,00	1	R\$ 1.989,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 3.978,00	1	R\$ 1.989,00	0	R\$ 0,00	1	20	R\$ 1.989,00	R\$ 39.780,00
46	Mapoteca Material: Chapa Aço 24. Tratamento Superficial: pintura anticorrosiva. Largura: entre 1204 mm e 1300 mm. Altura: entre 713 mm e 800 mm. Profundidade: entre 770 mm e 900 mm. Características Adicionais: deslizamento por trilho, Capacidade de: 250 mapas ou 35 Kg por gaveta. Quantidade Gavetas: 5 (Deslizantes). Observação: com porta etiqueta para identificação, modelo estacionário com pés ou móvel com 4 rodízios.	Unidade	1	R\$ 4.748,94	1	R\$ 4.748,94	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	2	R\$ 4.748,94	R\$ 9.497,88
47	Mesa. Material Estrutura: Mdp. Material Tampo: Mdp. Material Borda: Fita De Borda. Comprimento: 900 MM. Largura: 600 mm. Altura: 740 mm. Espessura Tampo: 15 mm. Revestimento: Melamínico. Dimensões Tampo: 740 X 900X 600 mm. Características Adicionais: 2 Espaçadores Injetados Poliestireno.	Unidade	31	R\$ 15.279,90	1	R\$ 492,90	2	R\$ 985,80	0	R\$ 0,00	2	R\$ 985,80	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	36	R\$ 492,90	R\$ 17.744,40
48	Mesa centro. material estrutura: aço; material tampo: vidro fumê temperado; formato: retangular; comprimento: 120 cm; largura: 60 cm; altura: 38 cm; acabamento estrutura: pintura epóxi.	Unidade	15	R\$ 33.219,45	1	R\$ 2.214,63	1	R\$ 2.214,63	0	R\$ 0,00	2	R\$ 4.429,26	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	19	R\$ 2.214,63	R\$ 42.077,97
49	Mesa copa/cozinha. Material mesa: madeira maciça; forma mesa: retangular; comprimento mesa: 1,80 m; largura mesa: 1,50 m; quantidade cadeiras: 8 un; material cadeira: madeira maciça; altura mesa: 0,78 m.	Unidade	23	R\$ 58.305,00	5	R\$ 12.675,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	8	R\$ 20.280,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	36	R\$ 2.535,00	R\$ 91.260,00
50	Mesa de mayo. Material: estrutura tubular em aço inox; altura: altura regulável; componentes: bandeja aço inox mínimo de 46 x 30 cm; outros componentes: 3 rodízios.	Unidade	15	R\$ 5.100,00	1	R\$ 340,00		R\$ 0,00	2	R\$ 680,00	5	R\$ 1.700,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	23	R\$ 340,00	R\$ 7.820,00
51	Mesa escritório. Material estrutura: tubo aço; material tampo: madeira; revestimento tampo: laminado melamínico baixa pressão; cor tampo: madeira; largura: entre 1500 mm e 1600 mm; profundidade: entre 500 mm e 600 mm; altura: 740 mm; padrão acabamento tampo: madeira; cor estrutura: grafite ou preta; acabamento estrutura: pintura eletrostática a pó; espessura tampo: 25 mm; características adicionais: mesa em "L". Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	37	R\$ 32.621,05	2	R\$ 1.763,30	4	R\$ 3.526,60	4	R\$ 3.526,60	5	R\$ 4.408,25	0	R\$ 0,00	15	R\$ 13.224,75	1	67	R\$ 881,65	R\$ 59.070,55
52	Mesa plástica. Material plástico; formato retangular; cor branca; comprimento 71 cm, largura 74,5 cm, aplicação trabalhos de campo; altura 72 cm. Características adicionais: dobrável.	Unidade	1	R\$ 342,50	1	R\$ 342,50	3	R\$ 1.027,50	8	R\$ 2.740,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	13	R\$ 342,50	R\$ 4.452,50
53	Mesa plástica. Material plástico; formato: quadrado; cor: branca; comprimento: 71 cm; largura: 70 cm; aplicação: trabalhos de campo.	Unidade	30	R\$ 2.610,00	20	R\$ 1.740,00	50	R\$ 4.350,00	20	R\$ 1.740,00	10	R\$ 870,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	5	130	R\$ 87,00	R\$ 11.310,00
54	Mesa Refeitório. Material tampo: vidro; espessura: 0,8 cm; diâmetro: 160 cm; altura: 0,78 m; acabamento bordas: lapidação meia cana; material estrutura: aço carbono; acabamento superficial estrutura: galvanizado; características adicionais: 8 cadeiras aço carbono, estofadas em couirino. Dados complementares; couirino preto.	Unidade	11	R\$ 40.436,00	1	R\$ 3.676,00	15	R\$ 55.140,00	0	R\$ 0,00	15	R\$ 55.140,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	42	R\$ 3.676,00	R\$ 154.392,00
55	Mesa secretária. Largura 0,60 m; comprimento 1,20 m; cor tampo: cinza; características adicionais: com 2 gavetas; altura 0,74 m; material estrutura: madeira compensada, espessura tampo 25 mm. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	10	R\$ 5.340,00	10	R\$ 5.340,00	2	R\$ 1.068,00	10	R\$ 5.340,00	10	R\$ 5.340,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	42	R\$ 534,00	R\$ 22.428,00
56	Perfuradora papel para espiral. material: metal; funcionamento: elétrico; tipo furo: redondo; capacidade perfuração: 20 fl; diâmetro furos: variável mm; uso: encadernação; características adicionais: margeador lateral e de profundidade e/ 3 posições comprimento perfuração: 38 cm.	Unidade	3	R\$ 4.768,92	6	R\$ 9.537,84	1	R\$ 1.589,64	0	R\$ 0,00	2	R\$ 3.179,28	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	12	R\$ 1.589,64	R\$ 19.075,68
57	Persiana. Material: PVC - cloreto de polivinila; tipo: horizontal; tipo de luminosidade: não apliável; tratamento superficial: eletrostático; tamanho: 25 mm; aplicação: ambiente doméstico. Dados complementares: altura: 1,50 m. largura: 2,50 m; cor: branca.	Unidade	64	R\$ 12.707,20	60	R\$ 11.913,00	10	R\$ 1.985,50	30	R\$ 5.956,50	10	R\$ 1.985,50	0	R\$ 0,00	20	R\$ 3.971,00	3	194	R\$ 198,55	R\$ 38.518,70
58	Poltrona reclinável. Cor: bege; componentes: assento, encosto, apoio braços e pés articulados; características adicionais: apoio para pés acoplado a poltrona; acabamento: assento, encosto, pés e braços estofados; largura: 74 cm; profundidade: 74 cm; estrutura: tubular; aplicação: hospitalar.	Unidade	11	R\$ 12.584,00	1	R\$ 1.144,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 11.440,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	22	R\$ 1.144,00	R\$ 25.168,00
59	Púlpito portátil. Material: acrílico; espessura do tampo: 10 mm; altura 130 cm; profundidade: 40 cm; largura: 60 cm; características adicionais: conforme modelo do órgão. Dados complementares: com rodízios.	Unidade	17	R\$ 21.080,00	6	R\$ 7.440,00	1	R\$ 1.240,00	2	R\$ 2.480,00	3	R\$ 3.720,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 2.480,00	1	31	R\$ 1.240,00	R\$ 38.440,00
60	Quadro branco, material: fôrmica, acabamento superficial moldura: alumínio, cor moldura: natural, finalidade: lançamento informações, largura: 120 cm, comprimento: 250 cm, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio CM, componentes adicionais: suporte para apagador e para lápis. descrição complementar: quadro branco para escrita tampo de chapa de fibra de madeira 3 mm de reflorestamento moldura em alumínio (1,6 cm de espessura e 1,5 cm de frente). acompanha porta caneta fixo em polietileno. cantoneira em polietileno.	Unidade	26	R\$ 13.026,00	5	R\$ 2.505,00	2	R\$ 1.002,00	10	R\$ 5.010,00	10	R\$ 5.010,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	53	R\$ 501,00	R\$ 26.553,00
61	Refrigerador doméstico. Capacidade: 280 L; voltagem: 220 v; características adicionais: compartilhamento com congelador interno. Dados complementares: cor branca, frost free. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ence na classe a (mais eficiente) nos termos da Portaria INMETRO / ME número 332- de 02/08/2021.	Unidade	13	R\$ 38.713,74	6	R\$ 17.867,88	1	R\$ 2.977,98	0	R\$ 0,00	3	R\$ 8.933,94	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	23	R\$ 2.977,98	R\$ 68.493,54
62	Refrigerador duplex. Capacidade refrigeração: 450 L; sistema degelo: frost free; tensão alimentação: 220 v; características adicionais: etiqueta eficiência energética "A"; tipo: vertical. Dados complementares: cor branca. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ence na classe a (mais eficiente) nos termos da Portaria INMETRO / ME número 332- de 02/08/2021.	Unidade	14	R\$ 47.940,62	4	R\$ 13.697,32	1	R\$ 3.424,33	0	R\$ 0,00	2	R\$ 6.848,66	1	R\$ 3.424,33	0	R\$ 0,00	1	22	R\$ 3.424,33	R\$ 75.335,26

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pg Mnt/10 (160051)		Qnt Min p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
63	Sofá. Material estrutura: madeira compensada; material estofamento: espuma poliuretano injetado; revestimento: couro sintético; cor: preta; características adicionais: com braços em madeira maciça; quantidade assentos: 3 un; largura: 1900 mm; profundidade: 650 mm; altura: 760 mm. Dados complementares: para este item relacionado, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no anexo I da Instrução Normativa Ibama nº 13, de 23/08/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da lei nº 6.938, de 1981. (fte – categoria indústria de madeira: código 7-4 descrição fabricação de estruturas de madeira e móveis).	Unidade	26	R\$ 37.960,00	6	R\$ 8.760,00	1	R\$ 1.460,00	1	R\$ 1.460,00	5	R\$ 7.300,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 2.920,00	1	41	R\$ 1.460,00	R\$ 59.860,00
64	Soprador. Tipo: portátil; acionamento: gasolina; potência: 2,5 hp; volume ar: 29 m³/min; aplicação: remoção de folhas de árvores; características adicionais: motor 2 tempos; velocidade: 7.200 rpm. Com certificação da Portaria INMETRO nº 148 de 28/03/2022.	Unidade	13	R\$ 12.207,00	15	R\$ 14.085,00	1	R\$ 939,00	5	R\$ 4.695,00	2	R\$ 1.878,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 3.756,00	1	40	R\$ 939,00	R\$ 37.560,00
65	Televisor. Tamanho tela: 70"; voltagem: bivolt; características adicionais: 4k, 2 hdmi, 2 usb, bluetooth, tipo tela: led ou superior; acessórios: controle remoto. Dados complementares: com tecnologia de espelhamento de tela, definição 4k e certificação do INMETRO. Portaria n.º 377 de 14/09/21. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente).	Unidade	13	R\$ 54.252,38	2	R\$ 8.346,52	1	R\$ 4.173,26	1	R\$ 4.173,26	2	R\$ 8.346,52	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	19	R\$ 4.173,26	R\$ 79.291,94
66	Televisor. Tela: 60"; voltagem: bivolt; características adicionais: smart tv, entradas hdmi/usb, conversor digital; tipo tela: led; acessórios: controle remoto/sleep time/vhf/uhf e tv a cabo. Dados complementares: com tecnologia de espelhamento de tela, definição 4k, bluetooth, wifi e certificação do INMETRO. Portaria n.º 377 de 14/09/21. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente).	Unidade	7	R\$ 20.986,00	2	R\$ 5.996,00	3	R\$ 8.994,00	5	R\$ 14.990,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 2.998,00	2	R\$ 5.996,00	1	20	R\$ 2.998,00	R\$ 59.960,00
67	Televisor. Tamanho Tela: 55". Voltagem: bivolt, tipo tela: led; acessórios: controle remoto/sleep time/vhf/uhf e tv a cabo. Dados complementares: com tecnologia de espelhamento de tela, definição 4k, bluetooth, wifi, entradas HDMI, USB e certificação do INMETRO. Portaria n.º 377 de 14/09/21. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente).	Unidade	12	R\$ 26.628,00	2	R\$ 4.438,00	8	R\$ 17.752,00	2	R\$ 4.438,00	10	R\$ 22.190,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	34	R\$ 2.219,00	R\$ 75.446,00
68	Televisor. Tamanho Tela: 32". Voltagem: bivolt, tipo tela: led; acessórios: controle remoto/sleep time/vhf/uhf e tv a cabo. Dados complementares: alta definição, entradas HDMI, USB, wifi, bluetooth e certificação do INMETRO. Portaria n.º 377 de 14/09/21. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente).	Unidade	10	R\$ 9.825,00	2	R\$ 1.965,00	8	R\$ 7.860,00	3	R\$ 2.947,50	5	R\$ 4.912,50	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	28	R\$ 982,50	R\$ 27.510,00
69	Ventilador teto. material corpo: náilon; material pás: polipropileno com tratamento ultravioleta; cor: branca; capacidade ventilação: 18 m² ; rotação máxima: 450 rpm; envergadura: 1,10 m; comprimento: 54,50 cm; altura: 22 cm; profundidade: 23 cm; peso total: 5,80 kg; características adicionais: com luminária. Dados complementares; com certificação da Portaria INMETRO n.º 299 de 09/07/2021. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ence na classe a (mais eficiente) nos termos da Portaria INMETRO n.º 20, de 18/01/2012.	Unidade	2	R\$ 434,00	1	R\$ 217,00	12	R\$ 2.604,00	5	R\$ 1.085,00	10	R\$ 2.170,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	3	30	R\$ 217,00	R\$ 6.510,00
70	Ventilador. Tipo: parede; potência motor: 200 w; tensão alimentação: 220v; características adicionais: com 3 hélices de plástico injetado; material: plástico; diâmetro: 60 cm. Dados complementares; com certificação da Portaria INMETRO n.º 299 de 09/07/2021. Só será aceito proposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ence na classe a (mais eficiente) nos termos da Portaria INMETRO n.º 20, de 18/01/2012.	Unidade	85	R\$ 16.566,50	100	R\$ 19.490,00	5	R\$ 974,50	20	R\$ 3.898,00	10	R\$ 1.949,00	10	R\$ 1.949,00	8	R\$ 1.559,20	3	238	R\$ 194,90	R\$ 46.386,20
71	Ventilador de Parede. Tipo: parede; Potência Motor: 1/2 CV . Tensão Alimentação: 110/220 V. Características Adicionais: 3 hélices de plásticas e grade metálica. Diâmetro: 100 Cm.	Unidade	75	R\$ 64.079,25	1	R\$ 854,39	2	R\$ 1.708,78	10	R\$ 8.543,90	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	88	R\$ 854,39	R\$ 75.186,32
72	Cadeira Refeitório acabamento superficial: secagem e tratamento em estufa, altura: 89; características adicionais: sapatas em alumínio, comprimento: 50, estrutura: madeira tauari, largura: 47, material assento e encosto: espuma d-26, revestidos em couro ecológico	Unidade	300	R\$ 136.500,00	1	R\$ 455,00	8	R\$ 3.640,00	0	R\$ 0,00	60	R\$ 27.300,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	369	R\$ 455,00	R\$ 167.895,00
73	(Cota reservado do item nº 1) Aparelho ar condicionado. Capacidade refrigeração: 18.000 btu; características adicionais 1: controle remoto s/fio, inverter; tipo: split hi wall; tensão: 220 v; com certificação INMETRO, Portaria INMETRO nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	10	R\$ 29.300,00	1	R\$ 2.930,00	2	R\$ 5.860,00	1	R\$ 2.930,00	2	R\$ 5.860,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 2.930,00	1	17	R\$ 2.930,00	R\$ 49.810,00
74	(Cota reservado do item nº 2) Aparelho ar condicionado. capacidade refrigeração: 24.000 btu, tensão: 110/220 v, tipo: split, modelo: split inverter, características adicionais 1: controle remoto/display digital/timer/selo procel, com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	8	R\$ 28.830,48	1	R\$ 3.603,81	2	R\$ 7.207,62	1	R\$ 3.603,81	2	R\$ 7.207,62	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	14	R\$ 3.603,81	R\$ 50.453,34
75	(Cota reservado do item nº 3) Aparelho ar Condicionado. Tipo: Split Hi Wall; capacidade refrigeração: 12.000 BTU; tensão: 220 V. Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter; com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito poposta que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	6	R\$ 12.031,92	0	R\$ 0,00	2	R\$ 4.010,64	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	8	R\$ 2.005,32	R\$ 16.042,56

Item	Descrição	Unidade	B Adm Gu F (160045)		CMF (160046)		10º RM (160047)		10º D Sup (160049)		HgeF (160050)		1º Gpt E		Pq Mnt/10 (160051)		Qnt Mín p/lote	Qnt Total	Vlr Unitário	Valor Total Item
			Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr	Qnt	Vlr				
76	(Cota reservado do item nº 5) Aparelho ar condicionado. Tipo: split; modelo: cassette; capacidade refrigeração: 48.000 btu/h; vazão ar: 30 a 58 m³/min; tensão: 220 v; frequência: 60 hz; características adicionais: timer, controle remoto, filtro purificador antifúngico; quantidade fases:1 un. Dados complementares: 220 v, inverter, com selo procel, com certificação INMETRO, Portaria nº 269, de 22/06/21. Só será aceito postopa que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	5	R\$ 61.750,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 12.350,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	6	R\$ 12.350,00	R\$ 74.100,00
77	(Cota reservado do item nº 6) Aparelho Ar Condicionado. Tipo: Split; modelo: Teto/Piso; capacidade Refrigeração: 36.000 BTU; tensão: 220 V; nível Ruído Interno: 57 DB. Características Adicionais 1: Ciclo Frio, Selo Procel, controle Remoto Sem Fio. Dados complementares com certificação INMETRO, Portaria INMETRO nº 269, de 22/06/21. Só será aceito postopa que possua a etiqueta nacional de conservação de energia – ENCE na classe a (mais eficiente) nos termos das Portaria INMETRO nº 7, de 04/01/2011; e Portaria INMETRO n.º 410, de 16/08/2013, que aprova os requisitos de avaliação da conformidade – rac do produto e trata da etiquetagem compulsória.	Unidade	1	R\$ 7.450,00	2	R\$ 14.900,00	2	R\$ 14.900,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	5	R\$ 7.450,00	R\$ 37.250,00
78	(Cota reservado do item nº 19) Cadeira escritório. Material estrutura: aço cromado; material revestimento assento e encosto: couro; material encosto: espuma injetada; material assento: espuma injetada; tipo base: giratória; tipo encosto: alto; apoio braço: com braços; cor: preta. Características adicionais: tipo poltrona presidente. Dados complementares: cor: preta.	Unidade	17	R\$ 17.000,00	4	R\$ 4.000,00	2	R\$ 2.000,00	2	R\$ 2.000,00	8	R\$ 8.000,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 5.000,00	1	38	R\$ 1.000,00	R\$ 38.000,00
79	(Cota reservado do item nº 20) Cadeira escritório. Material estrutura: aço cromado. Material revestimento assento e encosto: couro. Material encosto: espuma injetada. Material assento: espuma injetada. Tipo base: giratória. Tipo encosto: médio. Apoio braço: com braços. Cor: preta. Características adicionais: tipo poltrona diretor. Dados complementares: cor: preta.	Unidade	17	R\$ 11.491,83	0	R\$ 0,00	2	R\$ 1.351,98	0	R\$ 0,00	7	R\$ 4.731,93	6	R\$ 4.055,94	0	R\$ 0,00	1	32	R\$ 675,99	R\$ 21.631,68
80	(Cota reservado do item nº 49) Mesa copa/cozinha. Material mesa: madeira maciça; forma mesa: retangular; comprimento mesa: 1,80 m; largura mesa: 1,50 m; quantidade cadeiras: 8 un; material cadeira: madeira maciça; altura mesa: 0,78 m.	Unidade	9	R\$ 22.815,00	1	R\$ 2.535,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 5.070,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	12	R\$ 2.535,00	R\$ 30.420,00
81	(Cota reservado do item nº 54) Mesa Refeitório. Material tampo: vidro; espessura: 0,8 cm; diâmetro: 160 cm; altura: 0,78 m; acabamento bordas: lapidação meia cana; material estrutura: aço carbono; acabamento superficial estrutura: galvanizado; características adicionais: 8 cadeiras aço carbono, estofadas em couro. Dados complementares: couro preto.	Unidade	4	R\$ 14.704,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 18.380,00	0	R\$ 0,00	5	R\$ 18.380,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	14	R\$ 3.676,00	R\$ 51.464,00
82	(Cota reservado do item nº 72) Cadeira Refeitório acabamento superficial: secagem e tratamento em estufa, altura: 89, características adicionais: sapatas em alumínio, comprimento: 50, estrutura: madeira tauari, largura: 47, material assento e encosto: espuma d-26, revestidos em couro ecológico	Unidade	100	R\$ 45.500,00	0	R\$ 0,00	2	R\$ 910,00	0	R\$ 0,00	20	R\$ 9.100,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1	122	R\$ 455,00	R\$ 55.510,00
Total p/ UGP e UGG			R\$ 1.747.310,22		R\$ 573.425,35		R\$ 553.262,91		R\$ 204.655,98		R\$ 712.412,65		R\$ 59.656,61		R\$ 136.756,37					R\$ 3.987.480,09

1	B ADM GU FORTALEZA + 23° BC (160045)	R\$ 1.747.310,22
2	10° RM (160047)	R\$ 553.262,91
3	10° D SUP (160049)	R\$ 204.655,98
4	CMF (160046)	R\$ 573.425,35
5	HGEF (160050)	R\$ 712.412,65
6	1° Gpt E	R\$ 59.656,61
7	Pq Mnt/10	R\$ 136.756,37
Total		R\$ 3.987.480,09